
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

Servizio Servizi Sociali 

DETERMINAZIONE  N. 76 DEL 20/06/2018

OGGETTO: SO - Procedura negoziata sportello dell' immigrazione. Avvio

 

IL D IRIGENTE DEL 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.  

Lgs. 50/2016 da espletarsi tramite mercato elettronico regionale START per 

l’affidamento della gestione dei servizi relativi allo Sportello Immigrazione

CVP: 85312300-2 CIG: 74732511D2    Numero gara: 7069284   

Richiamata la disposizione del Sindaco atto n. 263 del 11/08/2017 con la quale è stato proro-
gato alla Dott.ssa Barbara Degl’Innocenti l’incarico di dirigente del settore “Servizi alla perso-
na” fino al 31/08/2018;

Premesso che:
- il Comune di Scandicci intende attivare uno Sportello Immigrazione destinato princi-

palmente alle necessità dei cittadini stranieri, ai cittadini italiani che con essi hanno 
relazione ed ai soggetti del privato sociale, istituzioni pubbliche e consulenti di setto-
re;

- la realizzazione dello Sportello Immigrazione è inserita nel PEG e PDO 2018 U.A. 17 
Ob. 01 Settore Servizi alla Persona approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 40 
del 20/03/2018;

- lo Sportello dovrà erogare servizi di orientamento e accompagnamento, collaborazio-
ne con gli uffici comunali, rapporto stabile con Questura e Prefettura di Firenze, Cen-
tri per l’Impiego, Servizi Sociali e Sanitari del territorio, realizzazione di indagini e di 
adeguati supporti informativi utili alla cittadinanza;

Visto il D. Lgs.vo 18/04/2016 n. 50 – Nuovo Codice dei contratti pubblici, in attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE, integrato e modificato dal D.Lgs n. 56/2017 
in vigore dal 20/05/2017; 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 50 del 04.05.2018 avente ad oggetto 
“S.O. Affidamento gestione dei servizi relativi allo Sportello Immigrazione. Avvio del procedi-
mento e prenotazione impegni di spesa” con la quale si è approvato l’avviso di indagine co-



noscitiva per l’acquisizione delle manifestazioni d’interesse a concorrere alla procedura ne-
goziata giusto art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che l’avviso di cui sopra è stato regolarmente pubblicato sulla piattaforma START;

Viste le istanze pervenute nel termine indicato del 09.06.2018, in conformità a quanto indica-
to nell’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse;

Preso atto che come già indicato nell’avviso si procede ad invitare tutti i soggetti che hanno 
presentato domanda il cui elenco sarà reso noto al termine dello svolgimento della procedura 
con la pubblicazione dell’esito della gara;

Esaminate le domande pervenute come da documento istruttorio, in atti;

Viste le linee guida ANAC n. 4 del 1.03.2018;

Considerato che il costo stimato dei servizi in premessa, per un periodo di due anni salva l’e-
ventuale  proroga  tecnica,  è  fissato  in  euro  52.456,00  (cinquantaduemila-quattrocentocin-
quantasei/00), oltre Iva nei termini di legge, la cui prenotazione di spesa complessiva  è già 
stata assunta con precedente determinazione n. 50/2018 al cap. 354100 art .17 del  Bilancio 
Pluriennale 2018/2020 così di seguito ripartita: 

     Esercizio 2018
   MISSIONE:  12 “Diritti Sociali, politiche sociali e famiglia”
   PROGRAMMA:  04 “Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale”

CODICE V LIVELLO: 1030215999
CAPITOLO  354100  “Spese per il Servizio Immigrati”

   
    PRENOTAZIONE IMP. 1184/2018                                                                    €  
15.999,08                
    

Esercizio 2019
  MISSIONE:  12 “Diritti Sociali, politiche sociali e famiglia”
   PROGRAMMA:  04 “Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale”

CODICE V LIVELLO: 1030215999
CAPITOLO  354100  “Spese per il Servizio Immigrati”

   
     PRENOTAZIONE IMP. 87/2019                                                                           € 
31.998,16

Esercizio 2020
  MISSIONE:  12 “Diritti Sociali, politiche sociali e famiglia”
   PROGRAMMA:  04 “Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale”

CODICE V LIVELLO: 1030215999
CAPITOLO  354100  “Spese per il Servizio Immigrati”

   
     PRENOTAZIONE IMP. 7/2020                                                                           € 
15.999,08

Considerato che, fino all’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appal-
tanti di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 50/2016, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti me-
diante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D.L. n. 179/2012, convertito con modifi-
cazioni, dalla legge n. 221/2012 e che il Comune di Scandicci risulta iscritto nell’anagrafe con 
il codice AUSA 0000176333;

Ritenuto, in base all’art. 79 Comma 1 del D.Lgs. 50/2016, che il termine per la presentazione 



delle offerte sia di 15 giorni dalla pubblicazione nella piattaforma telematica START delle let-
tere di invito;

Preso atto che con la presente determinazione si approvano, oltre all'elenco delle ditte da in-
vitare alla gara, anche lo schema di lettera d'invito, che disciplina lo svolgimento della gara, e 
il capitolato di gara;

Richiamati: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, testo unico degli enti locali;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Scandicci approvato con delibe-
razione di Giunta comunale n. 32 del 25.02.2014, si informa che il suddetto Codice ed il Co-
dice generale di comportamento dei dipendenti pubblici cui al D.P.R. 16.04.2013, n. 62 sono 
pubblicati sul sito :  www.comune.scandicci.fi.it nella sezione atti e documenti - personale e 
concorsi  - codici di comportamento disciplinari.

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 15/03/2018 con la quale è stato approva-
to il "Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020. Approvazione aggiornamento.
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 15/03/2018 con oggetto “Bilancio di Previ-
sione 2018-2020 e piano degli incarichi 2018. Approvazione”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 20/03/2018 con oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2018-2020, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance e Obiettivi 
strategici dei dirigenti – Anno 2018. Approvazione”;

Di dare atto che  non sussistono condizioni di conflitto d’interesse della Dirigente sottoscri-
vente ai sensi del vigente piano anticorruzione;

DETERMINA

1. Di avviare la procedura negozia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 
da espletarsi tramite la piattaforma “START” per l’affidamento dei servizi rivolti ai cittadini 
stranieri attraverso lo Sportello Immigrazione del Comune di Scandicci per la durata di 
due anni  decorrenti  dall’effettivo  inizio  del  servizio,  per  un importo  complessivo  di  € 
52.456,00 (oltre Iva se dovuta);

2. Di invitare le ditte che hanno fatto esplicita richiesta rispondendo all’avviso di manifesta-
zione di interesse, il cui elenco in atti, verrà reso noto solo a fine procedura;

3. Di fissare il termine per la presentazione delle offerte, come da le linee guida ANAC n. 4 
del 1.03.2018, in 15 giorni dall’invio sulla piattaforma regionale;

4. Di approvare la seguente documentazione, quale parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto, costituita da:

- il capitolato di gara;
- lo schema di lettera d’invito a presentare l’offerta e relative dichiarazioni;

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun rilievo da un punto di vi-
sta   finanziario  avendo  già  provveduto  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  50  del 
04/05/2018 ad assumere prenotazione di spesa per l’intero periodo di gestione del servi-
zio;

6. Di rinviare alla precedente determinazione n. 50/2018 per quanto altro ivi stabilito;

http://www.comune.scandicci.fi.it/


7. Di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della normativa vigente in materia di 
trasparenza  amministrativa  sul  sito  comunale  nell’apposita  sezione ex  art.  29  D.Lgs 
50/2016;

8. Di trasmettere il presente atto al messo comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on-line 
per la durata di giorni 15.

IL D IRIGENTE DEL 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

Dott.ssa Barbara Degl'Innocenti 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


